اے پروردگار! ہمارے اور ہمارے بھائیوں کے جوہم سے

پہلے ایمان لائے ہیں، گناہ معاف فرما

3 2 1 0 / . -

اور مومنوں کی طرف سے ہمارے دلوں میں کینہ (و حسد) نہ پیدا ہونے دے

9 8 7 6 5 4

اے ہمارے پروردگار تو بڑا شفقت کرنے والا مہربان ہے

## مکاشفاتِ اقبال

پاکستان 14۔ اگست 1947ء برطانیق 27 رمضان المبارک 1366ھ کو معرض وجود میں آیا۔ عالمی نقشہ پر یکا یک ایک نئے ملک کا ایک نئے نام کے ساتھ منصفہ شہود پر آجانا ایک معجزہ سے کم نہیں تھا۔ اس لئے کہ اس نام کا کوئی ملک پہلے موجود ہی نہیں تھا اور نہ تاریخ میں کبھی رہا۔

پیغمبر اسلام حضرت محمد ﷺ کی وفات کے 650 سال بعد حالات یکسر بدل چکے تھے۔
اسلام کی تعلیمات اور مسلمان اس عرصے کے دوران کئی نشیب و فراز سے گزر کر ایک گہرے نشیب
اور زوال سے دوچار تھے کہ امام ابن تیمیہ کی ولادت 1263ء میں ہوئی ہے۔
سیاسی حالات

خلافت راشدہ 11ھ تا 40ھ (632ء تا 661ء) دور بنو امیہ 40ھ تا 132ھ

(661ء تا 750ء) کے بعد دور بنو عباس کا آغاز ہوا۔ بنو امیہ عرب تھے اور بنی اسماعیل ہی کی شاخ تھے۔ جبکہ بنو عباس بھی حضرت محمد ﷺ کے چچا حضرت عباس رضی اللہ عنہ بن عبدالمطلب کی اولاد میں سے تھے اور بنی اسماعیل میں سے ہی تھے۔

دور بنو عباس 525 سال کے طویل عرصے پر محیط ایک عظیم وسیع اور بے مثال حکومت کا نام ہے۔

### ذاتی حالات و کوائف

نام: احمد، لقب: تفتی الدین، کنیت ابو العباس۔ آپ کا سلسلہ نسب یوں ہے: تفتی الدین ابو العباس احمد بن شیخ شہاب الدین عبد الحلیم بن ابو البرکات عبد السلام الحسینی الحرانی۔
ولادت: آپ ملک شام کے شہر حران میں ربیع الاول 661ھ / جنوری 1263ء کو پیدا ہوئے۔
وفات: ذیقعدہ 728ھ / ستمبر 1328ء۔

آپ کے خاندان کے تمام افراد ”تیمیہ“ کی طرف منسوب تھے جس کی ایک وجہ یہ لکھی گئی ہے کہ آپ کی دُور کی ایک دادی کا نام تیمیہ تھا یہ اتنی بڑی عالمہ فاضلہ خاتون تھی کہ سارا خاندان اس کی طرف منسوب ہو گیا۔